menos exposta a dívidas de longo prazo, reduzindo compromissos futuros, embora isso também possa representar menor
acesso a financiamentos estruturados.

A Recuperanda apresentou a relação nominal de credores, em conformidade com o artigo 51, inciso III, da Lei de Falências e
Recuperação Judicial (LFRJ). O montante total dos créditos apresentados soma R$ 34.405.013 (trinta e quatro milhões
quatrocentos e cinco mil e treze reais).

Atualmente, a dívida sujeita é de R$ 34.888.635,12 (trinta e quatro milhões, oitocentos e oitenta e oito mil, seiscentos e trinta
e cinco reais e doze centavos), e USD 27,361.85 (vinte e sete mil, trezentos e sessenta e um dólares americanos e oitenta e
cinco dólares), distribuída entre 191 credores.

A seguir, a composição do crédito consolidado de acordo com a Relação de Credores apresentada pela Recuperanda:

RELAÇÃO DE 
CREDORES

Fonte: Autos no mov. 1.20. 1.21 e 1.22.